atividades culturais subsequentes, visando à consecução de inalidades de interesse 
público e recíproco que envolvem a transferência de recursos inanceiros à OSC.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 ( dez meses ), contado da data de publicação do seu 
extrato no DOE/AL.
VALOR DO REPASSE: R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais).
ORIGEM DO RECURSO: Unidade/Gestão 510021. Fonte 500. Programa de 
Trabalho: 13.122. 0004. 2200. Elemento de Despesa: 33.50.41, 44.50.41.

Maceió/AL, em 30 de dezembro de 2025.

MELLINA TORRES FREITAS
Secretária de Estado da Cultura e Economia Criativa

[...]

50, II, § 1º, da Lei Estadual nº 5.900/96, art. 49, VI, “a”, e caput do art. 280 do 
RICMS/AL, aprovado pelo Decreto nº 35.245/91, e art. 3º, § 2º, I e II da IN SEF 
23/2017, aplicando a multa do art. 87, VII da citada Lei. Condeno a autuada ao 
pagamento de R$ 64.783,28 (sessenta e quatro mil, setecentos e oitenta e três reais 
e vinte e oito centavos), sendo R$ 32.391,64 (trinta e dois mil, trezentos e noventa 
e um reais e sessenta e quatro centavos) correspondentes ao ICMS/FECOEP, 
acrescidos de multa de igual valor. O crédito tributário deverá ser recolhido ao 
Erário Estadual, acrescido de juros e demais encargos legais incidentes até a data 
do efetivo pagamento, ressalvando ao sujeito passivo o direito de interpor Recurso

[...]

por meio do Auto de Infração nº 7082888001, protocolizado em 09/10/2020, por 
ter a autuada infringido os arts. 35, 138, IV, e o antecedente do art. 93, todos da Lei 
Estadual nº 5.900/96, condenando-a ao pagamento do crédito tributário no valor 
histórico (isto é, antes das atualizações cabíveis) de R$ 413.261,19 (quatrocentos 
e treze mil, duzentos e sessenta e um reais e dezenove centavos), sendo R$ 
258.288,24 (duzentos e cinquenta e oito mil, duzentos e oitenta e oito reais e vinte 
e quatro centavos) correspondentes ao imposto (ICMS) e R$ 154.972,95 (cento e 
cinquenta e quatro mil, novecentos e setenta e dois reais e noventa e cinco centavos) 
correspondentes à multa prevista no art. 93, da Lei Estadual nº 5.900/96, conforme 
demonstrativo e planilhamento constantes dos autos, e demonstrado nesta Decisão, 
mais os respectivos juros, atualização e acréscimos legais cabíveis.

[...]

75, inciso XV, da Lei nº 14.133, de 2021, da empresa FUNDAÇÃO 
INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS - FIPE, CNPJ nº 43.942.358/0001-
46, com objetivo de elaborar a Tabela de Preços de Veículos Automotores para 
cobrança de IPVA do exercício de 2026, pelo valor global de R$ 55.144,00 
(cinquenta e cinco mil, cento e quarenta e quatro reais).
Outrossim, em observância ao art. 50 do Decreto Nº 100.553, de 07 de janeiro de 
2025, que dispõe sobre a execução orçamentária, inanceira, patrimonial e contábil 
do estado de alagoas para o exercício inanceiro de 2025, AUTORIZO o empenho 
no valor global de R$ 55.144,00 (cinquenta e cinco mil, cento e quarenta e quatro 
reais), condicionado a cota existente a empenhar.
Ante ao exposto, que sejam adotados os seguintes encaminhamentos e providências, 
respectivamente:
1. À SEFAZ GABINETE para providências quanto à publicação do ato de 
autorização da contratação no Diário Oicial do Estado.

[...]

Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, na forma do artigo 105 da Lei 
n° 14.133, de 2021;
Data de início da execução do contrato: divulgação no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP;
Data do término da execução do contrato: 31 de dezembro de 2025.
Valor Global do Contrato: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais).
Origem dos Recursos: Fonte: 749 - Outras Vinculações De Transferências;
Dotação Orçamentária: Exercício inanceiro 2025 - Gestão/Unidade: 510524 - 
Fundo Estadual Da Saúde - Fes / 27524 - Fundo Estadual Da Saúde - Fes;
Programa de Trabalho: 10.302.1016.5074 - Modernização Do Parque Tecnológico